



Stanowisko Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów z dnia 6 listopada 2020 r.

w sprawie: **przyspieszenia prac legislacyjnych nad ustawą o stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji zgonów, które zapewnią wprowadzenie ustawy do obowiązującego prawa od 1 stycznia 2021 r.**

Zarząd Śląskiego Związku Gmin i Powiatów po raz kolejny pragnie podkreślić, że prace nad ustawą o *stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji zgonów*, która ma regulować kwestie stwierdzania zgonów, powinny zostać ujęte w katalogu działań priorytetowych dla resortu zdrowia.

Obecnie obowiązujące przepisy wskazują, że w przypadku śmierci pacjenta zgon i jego przyczynę powinien ustalić lekarz leczący zmarłego w ostatniej chorobie, w ciągu 12 godzin od wezwania. W obecnym systemie ochrony zdrowia są to głównie lekarze POZ, do których zadeklarowany był pacjent, udzielający również świadczeń w ramach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej.

Niestety, wobec braku finansowania przez NFZ tych usług, zdarza się, że lekarze POZ odmawiają przyjazdu do stwierdzenia zgonu lub przyjeżdżają po długim czasie, co wiąże się niejednokrotnie z koniecznością zabezpieczenia zwłok do przyjazdu lekarza przez Policję. Problemem są również przypadki stwierdzenia zgonu w sytuacji kiedy osoba zmarła była nieubezpieczona lub nie jest znana jej tożsamość.

Kwestia stwierdzenia zgonów została częściowo uregulowana dzięki zapisowi art. 7g, wprowadzonego w dniu 18 kwietnia br. do ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. Wojewodowie powołali i finansują lekarzy i lekarzy dentystów do stwierdzenia zgonów jednakże tylko dla przypadków, w których nastąpił zgon osób podejrzanych o zakażenie wirusem SARS-CoV-2 albo zakażonych tym wirusem poza szpitalem. Wprowadzone na czas epidemii przepisy nie zwalniają w dalszym ciągu lekarzy POZ z obowiązku stwierdzenia zgonu zgodnie z obowiązującym prawodawstwem.

Obecny stan epidemii w jeszcze bardziej wyraźny sposób pokazuje jak bardzo konieczne jest pilne uregulowanie kwestii kompetencji w sytuacji konieczności stwierdzenia zgonu, w sposób odpowiedni dla obecnego systemu ochrony zdrowia oraz kompetencji jednostek samorządu terytorialnego.

Środowisko samorządowe od lat apeluje do Ministerstwa Zdrowia oraz Narodowego Funduszu Zdrowia o wprowadzenie pilnych zmian w obecnie obowiązujących przepisach. Nadzieją na uregulowanie w skali całego kraju niniejszej kwestii, zgodnie z aktualnym stanem prawnym, w sposób dostosowany do obecnego systemu administracji publicznej i systemu ochrony zdrowia, jest projekt ustawy o stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji zgonów, który niestety od końca 2019 r. pozostaje w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny na etapie konsultacjach publicznych.

Rada Legislacyjna przy Prezesie Rady Ministrów wydała opinię o projekcie ustawy o stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji zgonów (UD 369) w dniu 21 lutego 2020 r. Z opinii wynika, że podniesione uwagi krytyczne nie dyskwalifikują projektu, który z całą pewnością może być przedmiotem dalszych prac legislacyjnych w obecnej kadencji, ale ich istota i charakter powodują, że projekt w obecnej postaci nie może być przyjęty i stać się obowiązującym prawem. W związku z powyższym istnieje duże ryzyko, że projektowana ustawa nie wejdzie w życie od dnia 1 stycznia 2021 r.

W związku z powyższym Zarząd Śląskiego Związku Gmin i Powiatów apeluje o niezwłoczne wpisanie projektu do Wykazu prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów oraz przyspieszenie prac legislacyjnych i pilne wprowadzenie w życie przepisów pozwalających na sprawne funkcjonowanie organów publicznych w przypadku konieczności stwierdzenia zgonu.

Śląski Związek Gmin i Powiatów

Piotr Kuczera
Przewodniczący Związku